Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 18/2021 1
Aos treze dias do mês de setembro do ano de 2021, às dezenove horas, nas dependências da Câmara 2

Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de Mariano Moro, Estado 3

do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Edis para a décima quartaSessão Ordinária do ano de 2021 para a 4

deliberação decinco Projetos de Lei de iniciativa doPoder Executivo.O Presidente do LegislativoNeimar Luis 5

Battisti cumprimentou os Colegas Vereadores, o auxiliar Administrativo Adelar, a Assessora Jurídica Evanir 6

da Rosa Chiapetti, cumprimentou o senhor Fabio Fernando Faggion. O Presidente em seguida solicitou o 7

recolhimento das assinaturas dos nobres colegas no Livro de Presenças, onde fizeram-se presentes os 8

Vereadores Aldérico Gottardo, Beatriz Cristina Bottega Targas, Delafiori Tenutti de Santana, Giovana 9

Teresinha Rossarola, Mauri José Vendrame, Odair Ecker, Rosane Maria Gritti e Vitélio José Luiz. Logo após 10

realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da ordem do Dia. Em seguida posta em discussão a Ata nº 11

17/2021, não houve discussão, posta em votação a ata foi aprovada por unanimidade. Na sequência realizou-12

se a leitura doProjeto de Lei nº 2668/2021 Autoriza o Poder Executivo a alterar o Anexo I da Lei Municipal nº 13

2409, de 07 de agosto de 2017, a qual dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021, o Anexo 14

III da Lei Municipal nº 2609 de 05 de outubro de 2020 a qual dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias 15

para o exercício de 2021 e abrir crédito adicional especial no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil 16

reais), e dá outras providências. Colocado em discussão, vereador Odair Ecker cumprimentou o Presidente e 17

demais colegas vereadores e os demais presentes, relata que gostaria de saber se os R$ 180.000,00(cento e 18

oitenta mil) seria para quantos projetos. Foi comentado que este projeto já fora anteriormente aprovado. 19

Colocado em votação o projeto foi aprovado por unanimidade.Em seguida iniciou-se a leitura doProjeto de 20

Lei nº 2669/20021,Dá nova redação aos Artigos 4° e 10° da Lei Municipal n° 2.682/2021, e dá outras 21

providências. Colocado em discussão, não houve discussão, colocado em votação o Projeto foi aprovado por 22

unanimidade. Em seguida iniciou-se a leitura doProjeto de Lei nº 2670/20021. (Dispõe sobre a concessão de 23

incentivos à agroindústria familiar de ovos sanga rasa de Fernando Fabio Faggion, e dá outras 24

providências.Colocado em discussão, o vereador Mauri cumprimentou a todos e parabenizou o autor do 25

projeto mencionando destacando que junto ao projeto estavam presentes fichas de inscrição projeto do 26

empreendimento detalhado, orçamento de matérias de manhã de obra, ata aprovada pelo conselho de 27

desenvolvimento econômico, carta de intenções. Observou que os projetos assim completos permitem melhor 28

analise, exemplo para outros projetos.Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Em 29

seguida iniciou-se a leitura doProjeto de Lei nº 2671/2021 Dá nova redação ao Artigo 3° da Lei Municipal n° 30

2.543/2019, colocado em discussão, o vereador Vitelio Jose Luiz esclarece que o valor do auxílio para o 31

transporte dos trabalhadores da empresa BRF de Concórdia, até então era repassada para o transportador, e 32

que será repassado a partir de agora diretamente aos trabalhadores. Colocado em votação o Projeto foi 33

aprovado por unanimidade.Em continuidaderealizou-se a leitura doProjeto de Lei nº 2672/2021,autoriza o 34

Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 4.000,00(quatro mil reais) e dá outras providências. 35

Colocado em discussão, não houve discussão, colocado em votação o Projeto foi aprovado por 36

unanimidade.Nada mais havendo a tratar do Executivo nem do legislativo.O presidente encerrou o Grande 37

Expediente. Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o tempo de cinco minutos aos Edis para manifestações 38

pessoais. O vereador Mauri entregou para presidente com cópia para os demais vereadores, a indicação para 39

apresentar a moção de apoio a PL 2064/2021.Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a proteção 40

de Deus e a presença de todos, encerrou a Sessão Ordinária e convidou os Nobres Edis para a próxima Sessão 41

Ordinária do ano de 2021 que será realizada no dia 01 de outubro, às dezenove horas.  42

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br